Et redigunt actos in sua rura boves.  
 Ut genus audierunt; animos pater agnitus auget:  
 Et pudet in paucis nomen habere casis:  
 Romuleoque cadit traje<sup>ctus</sup> Amilius ense:  
 Regnaque longevo restituuntur avo.  
 Mœnia conduntur: quæ, quamvis parva fuerunt,  
 Non tamen expedit transiluisse Remo.  
 Jam, modo qua fuerant silvæ, pecorumque recessus,  
 Urbs erat. æternæ cum pater Urbis ait:  
 Arbitr<sup>r</sup> armorum, de cuius sanguine natus  
 Credor; & ut credar pignora certa dabo:  
 A te principium Romano ducimus anno:  
 Primus de patrio nomine mensis eat.  
 Vox rata sit; patrioque vocat de nomine mensem.  
 Dicitur hæc pietas grata fuisse Deo.  
 Et tamen ante omnes Martem coluere priores.  
 Hoc dederat studiis bellica turba suis.  
 Pallada Cecropidæ, Minoia Creta Dianam,  
 Vulcanum tellus Hypsipylyta colit:  
 Junonem Sparte, Pelopeiadesque Mycenæ:  
 Pinigeruni Fauni Mænalis ora caput.  
 Mars Latio venerandus erat; quia præsidet armis.  
 Arma feræ genti remque decusque dabant.  
 Quod si forte vacas, peregrinos inspice Fastos:  
 Mensis in his etiam nomine Martis erit.  
 Tertius Albanis, quintus fuit ille Faliscis:  
 Sextus apud populos, Hernica terra, tuos.  
 Inter Aricinos, Albanaque tempora constant  
 Factaque Telegoni mœnia celsa manu.  
 Quintum Laurentes, bis quintum Æquicolus asper,  
 A tribus hunc primum turba Curensis habet.  
 Et tibi cum proavis, miles Peligne, Sabinis  
 Convenit: hic genti quartus utrique Deus.  
 Romulus hos omnes ut vinceret ordine saltem,  
 Sanguinis auctori tempora primis dedit.  
 Nec totidem veteres, quot nunc, habuere Kalendas?  
 Ille minor geminis mensibus annus erat.  
 Nondum tradideras vietas victoribus artes,  
 Græcia, facundum sed male forte genus.  
 Qui bene pugnarat, Romanam noverat artem:  
 Mittere qui poterat pila, disertus erat.  
 Quis tunc aut Hyadas, aut Pliadas Atlantæas  
 Souferat, aut geminos esse sub axe polos?

Esse duas Arctos ; quarum Cynosura petatur  
 Sidoniis ; Helicen Graja carina notet ?  
 Signaque quæ longo frater percenseat anno ,  
     Ire per hæc uno mense sororis equos ?  
 Libera currebant , & inobservata per annum  
     Sidera : constabat sed tamen esse Deos.  
 Non illi cælo labentia signa movebant ;  
     Sed sua : quæ magnum perdere crimen erat.  
 Illaque de fœno . sed erat reverentia fœno ,  
     Quantam nunc Aquilas cernis habere tuas.  
 Pertica suspensos portabat longa maniplos :  
     Unde manipularis nomina miles habet.  
 Ergo animi indociles , & adhuc ratione carentes  
     Mensibus egerunt lustra minora decem.  
 Annus erat; decimum cum Lura repleverat orbem .  
     Hic nostris magno tunc in honore fuit.  
 Seu quia tot digitæ , per quos numerare solemus :  
     Seu quia bis quino fœmina mense parit.  
 Sed quod adusque decem numero crescente venitur ;  
     Principium spatiis sumitur inde novis.  
 Inde partes centum denos secrevit in orbes  
     Romulus : Hastatos instituitque decem.  
 Et totidem Princeps totidem Pilanus habebat  
     Corpora : legitimo quique merebat equo.  
 Quin etiam partes totidem Titiensibus idem ,  
     Quosque vocant Ramnes , Luceribusque dedit.  
 Assuetos igitur numeros servavit in anno .  
     Hoc luget spatio fœmina moesta virum .  
 Neu dubites , primæ fuerint quin ante Kalendæ  
     Martis ; ad hæc animum signa referre potes .  
 Laurea Flaminibus , quæ toto perstittit anno ,  
     Tollitur : & frondes sunt in honore novæ .  
 Janua nunc Regis posita viret arbore Phœbi :  
     Ante tuas fit idem , Curia Prisca , fores .  
 Vesta quoque ut folio niteat velata recenti ,  
     Cedit ab Iliacis laurea cana focis .  
 Adde , quod arcana fieri novus ignis in æde  
     Dicitur ; & vires flamma refecta capit .  
 Nec mihi parva fides , annos hinc istè priores ;  
     Anna quod hoc cœpta est mense Perenna colit .  
 Hinc etiam veteres initi memorantur honores  
     Ad spatum belli , perfide Pœne , tui .  
 Depique quintus ab hoc fuerat Quintilis : & inde